기말 27,151 25,687 (17,022) (15,384) 10,129 10,303

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 46

(3) 당기말과 전기말 현재 사외적립자산은 다음의 자산으로 구성되어 있습니다.

(4) 보험수리적 가정
당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 평가에 사용된 주요 보험수리적 가정은 다음과 같습

니다.

미래사망율과 관련된 가정은 보험개발원에서 발표한 통계자료와 사망률 표에 기초하여 측정

하였습니다.

당기말 현재 확정급여채무의 가중평균 만기는 4.48년이며 당기말 현재 향후 기간별 예상지

급 현금흐름은 다음과 같습니다.

(*) 1년 미만에는 임원, 계약직, 정년초과자가 포함되어 있으며 해당 인원은 차년도에 발생할

지급액만을 반영하였습니다.

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

현금성자산 16,980 15,340

기타자산 42 44

합계 17,022 15,384

(단위:%)

구분 당기말 전기말

할인율 2.09 2.50

미래임금인상률(직원) 4.12 5.46

미래임금인상률(임원) 0.00 0.00

(단위:백만원)

급여지급시기 예상 퇴직급여지급액

1년 미만(*) 7,568

1년 이상 2년 미만 3,948

2년 이상 5년 미만 13,393

5년 이상 31,581

합계 56,490

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 47

(5) 민감도분석

당기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에서 변동한

다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

민감도분석은 제도에서 발생할 것으로 기대되는 모든 현금흐름의 분산을 고려하지는않았으

나, 사용된 가정에 대한 민감도의 근사치를 제공하고 있습니다.

(6) 당사는 확정기여형 연금제도와 확정급여형 연금제도를 병용하고 있는 바, 확정기여형 연

금제도와 관련하여 당기와 전기 중 비용으로 인식한 금액은 다음과 같습니다.

23. 법인세비용
(1) 당기와 전기 중 법인세비용의 구성요소는 다음과 같습니다.

(*) 당사는 기업소득환류세제의 시행으로 인하여 당기에 발생한 미환류소득 전액을 차기로

이월하여 차기환류적립금을 적립하였습니다. 당사는 차기에 발생할 초과환류소득 금액을 합

리적으로 추정 불가능하여 당기 미환류소득에대한 법인세 1,532백만원 전액을 당기 법인세

비용으로 인식하였습니다.

(단위:백만원)

구분
확정급여채무

증가 감소

할인율 (1% 변동) (1,141) 1,251

미래임금인상율 (1% 변동) 1,216 (1,133)

(단위:백만원)

구분 당기 전기

매출원가 773 1,017

판매비와관리비 1,377 1,308

합계 2,150 2,325

(단위:백만원)

구분 당기 전기

당기법인세비용:

당기법인세부담액 9,411 1,057

기업소득환류세제로 인한 당기법인세(*) 1,532 -

과거 기간 당기법인세에 대하여 당기에 인식한 조정사항 30 (69)

소계 10,973 988

이연법인세비용:

일시적 차이의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익 (2,883) (1,381)

당기손익 이외로 인식되는 항목과 관련된 법인세비용(수익) (2,227) 25

소계 (5,110) (1,356)

법인세비용(수익) 5,863 (368)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 48

(2) 당기와 전기 중 기타포괄손익으로 인식되는 항목과 관련된 법인세는 다음과 같습니다.

(3) 당기와 전기 중 법인세비용과 회계이익의 관계는 다음과 같습니다.

(*) 전기는 법인세수익 발생 및 법인세비용차감전순이익이 부수이므로 유효세율을 산정하지

않았습니다.

(단위:백만원)

구분 당기 전기

확정급여제도의 재측정요소 (218) 691

매도가능금융자산평가이익 (2,009) (666)

합계 (2,227) 25

(단위:백만원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익(손실) 36,355 (697)

적용세율에 따른 세부담액 8,336 (119)

조정사항:

세무상 공제되지 않는 비용의 법인세 효과 (2,134) (1,966)

세액공제 (165) (1,192)

세무조사 등으로 인한 기초차이 (2,266) 2,384

법인세추납액(환급액) 30 (69)

이월결손금의 이연법인세 효과 - 444

기업소득환류세제 1,532 -

기타(세율변동 효과 등) 530 151

법인세비용(수익) 5,863 (368)

평균유효세율(*) 16.1% -

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 49

(4) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)와 일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인

세비용은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 현재 일시적 차이의 법인세 효과는 당해 일시적차이가 소멸되는 회계연도의 미래

예상세율을 적용하여 계산하였는 바 24.2%(주민세 포함)를 적용하여 산정하였습니다.

(6) 당기와 전기 중 이연법인세자산(부채)의 변동내역은 다음과 같습니다.
① 당기

(단위:백만원)

구분 당기 전기

기말 이연법인세자산 6,834 3,951

기초 이연법인세자산 3,951 2,570

일시적 차이 등의 발생과 소멸로 인한 이연법인세수익(비용) 2,883 1,381

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

대손충당금 (30) 30 - -

미수수익 (327) (96) - (423)

연차수당 772 (33) - 739

퇴직급여충당부채 5,383 868 (218) 6,033

감가상각비 (19,642) 6,265 - (13,377)

충당부채 19,964 44 - 20,008

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 206 51 - 257

퇴직보험료 (3,530) (579) - (4,109)

매도가능금융자산 (10,124) - (2,009) (12,133)

압축기장충당금 (15,991) 5,774 - (10,217)

현물출자양도차익 5,774 - - 5,774

촉매상각비 2,953 (466) - 2,487

기계장치 등 즉시상각액 671 (105) - 566

자기주식 395 - - 395

지급보증 3,344 150 - 3,494

매도가능금융자산손상차손 - 3,405 - 3,405

이월결손금 8,179 (8,179) - -

이월세액공제 3,851 (1,992) - 1,859

기타 481 (27) - 454

합계 3,951 5,110 (2,227) 6,834

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 50

② 전기

(7) 당기말 현재 이연법인세자산이 인식되지 않은 종속기업 및 관계기업과 관련된 일시적 차

이의 총액은 243,550백만원입니다.

(단위:백만원)

구분 기초금액 당기손익반영 기타포괄손익반영 기말금액

대손충당금 (30) - - (30)

미수수익 (481) 154 - (327)

연차수당 572 200 - 772

퇴직급여충당부채 4,239 453 691 5,383

감가상각비 (21,547) 1,905 - (19,642)

충당부채 19,106 858 - 19,964

투자유가증권 1,622 - - 1,622

대손상각비 262 (56) - 206

퇴직보험료 (3,512) (18) - (3,530)

매도가능금융자산 (9,458) - (666) (10,124)

압축기장충당금 (16,009) 18 - (15,991)

현물출자양도차익 5,774 - - 5,774

촉매상각비 3,507 (554) - 2,953

기계장치 등 즉시상각액 821 (150) - 671

자기주식 395 - - 395

지급보증 2,545 799 - 3,344

이월결손금 10,012 (1,833) - 8,179

이월세액공제 4,288 (437) - 3,851

기타 464 17 - 481

합계 2,570 1,356 25 3,951

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 51

24. 우발부채와 약정사항

(1) 당사는 당기말 현재 다음과 같은 여신한도약정을 체결하고 있습니다.

(2) 당사가 원고로 계류 중인 소송사건은 4건(소송금액 3,321백만원)이며 피고로 계류 중인

소송사건은 2건(소송금액 300백만원)으로 당기말 현재 소송의 결과는 예측할 수 없습니다.

(3) 당사는 소송, 매출과 관련된 보증 등을 위하여 서울보증보험에 506백만원의 보증보험을

가입하고 있습니다.

(4) ㈜티브로드 유상증자 관련 주주간 약정사항

당사는 종속기업인 ㈜티브로드의 전환우선주 유상증자에 참여한 재무적 투자자에게 주주간

계약에 의하여 2014년 2월 26일자로 주식매도선택권을 부여하였으며, 관련 내역은 다음과

같습니다.

(외화단위:천USD, 원화단위:백만원)

금융기관 내용 한도

신한은행

일중대 10,000

전자외상매출채권담보대출 20,000

무역금융 외 USD 100,000

우리은행
무역금융 35,000

일중대 10,000

하나은행 포괄여신한도 20,000

외환은행 포괄여신한도 40,000

한국산업은행 한도대 10,000

구분 내용

부여일 2014년 2월 26일

[…]

장기대여금 USD 15,985,291 1,172 18,735 USD 16,024,605 1,099 17,614

외화자산 합계 307,460 289,957

매입채무

USD 65,881,127 1,172 77,213 USD 115,261,869 1,099 126,696

EUR 40,360 1,281 52 EUR 4,480 1,337 6

CHF 2,385 1,185 3 - - - -

단기차입금
USD 19,617,869 1,172 22,992 USD 45,565,689 1,099 50,086

EUR 3,374,350 1,281 4,321 EUR 1,578,587 1,337 2,110

미지급금

USD 10,684,664 1,172 12,522 USD 832,257 1,099 915

EUR 1,225,158 1,281 1,569 - - - -

CHF 7,274 1,185 9 CHF 80,000 1,111 89

CNY 22,292 181 4 - - - -

외화부채 합계 118,685 179,902

구분
평균환율 기말환율

당기 전기 당기말 전기말

USD 1,131.49 1,053.22 1,172.00 1,099.20

EUR 1,255.16 1,398.82 1,280.53 1,336.52

JPY 934.56 9.96 9.72 9.20

CHF 1,175.58 1,151.45 1,185.39 1,111.43

CNY 180.06 171.00 180.55 177.23

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

② 민감도분석
당사는 기능통화인 원화 이외 통화로 표시되는 판매 및 구매에 대하여 환위험에 노출되어 있

습니다. 이러한 거래들이 표시되는 주된 통화는 USD, EUR 등 입니다. 당사는 환위험을 주기

적으로 모니터링, 평가 및 관리하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 외환 포지션에 대해 다른 모든 변수가 일정하고

각 외화에 대한 원화의 환율 10% 변동 시, 환율변동이 법인세차감전순이익에 미치는 영향은

다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및

부채를 대상으로 계상하였습니다.

(4) 이자율위험
① 당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습

니다.

(단위:백만원)

구분
당기 전기

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 18,793 (18,793) 10,703 (10,703)

EUR 85 (85) 311 (311)

CHF (1) 1 (9) 9

CNY 1 (1) - -

합계 18,878 (18,878) 11,005 (11,005)

(단위:백만원)

구분 당기말 전기말

고정이자율

금융자산 502,282 406,917

변동이자율

금융자산 101,286 70,649

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였으며, 저

금리 금융상품인 보통예금, 당좌예금은 분석대상에서 제외하였습니다. 전기에도 동일한 방법

으로 분석하였으며 구체적인 자본 및 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

(*) 당기말과 전기말 분석대상에서 제외된 보통예금 및 당좌예금 장부금액은 각 59,579백만

원, 38,914백만원 입니다.

(단위:백만원)

구분
손익 자본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당기:

변동이자율 금융상품(*) 417 (417) 417 (417)

전기:

변동이자율 금융상품(*) 317 (317) 317 (317)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
당기말과 전기말 현재 당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

상각후원가로 인식된 자산은 장부금액이 공정가치의 합리적인 근사치이거나, 활성시장에서

공시되는 시장가격이 존재하지 않아 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없으므로, 기업회계

기준서 제1039호에 따라 원가로 측정하였습니다.

(단위:백만원)

구분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

매도가능금융자산 158,342 158,342 164,110 164,110

상각후원가로 인식된 자산:

현금성자산 266,283 266,283 210,639 210,639

단기금융상품 296,621 296,621 220,536 220,536

매출채권 208,820 208,820 278,114 278,114

대여금및기타채권 27,170 27,170 35,421 35,421

미수수익 1,830 1,830 1,427 1,427

매도가능금융자산 104 104 135 135

장기대여금및기타채권 24,906 24,906 31,723 31,723

소계 825,734 825,734 777,995 777,995

합계 984,076 984,076 942,105 942,105

상각후원가로 인식된 부채:

매입채무 171,497 171,497 214,547 214,547

단기차입금 27,313 27,313 52,196 52,196

미지급금및기타채무 35,280 35,280 30,892 30,892

장기미지급금및기타채무 6,770 6,770 6,209 6,209

합계 240,860 240,860 303,844 303,844

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

② 공정가치 서열체계
공정가치에는 다음의 수준이 있습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 당사자 사이에서 정

기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주합니다. 당사가 보유

하고 있는 금융자산의 공시되는 시장가격은 매입호가입니다. 이러한 상품들은 '수준 1'에 포

함되며, '수준 1'에 포함된 상품은 매도가능금융자산으로 분류된 상장된 지분상품으로 구성

됩니다.

당사는 활성시장에서 거래되지 아니하는 금융상품의 공정가치에 대하여 평가기법을 사용하

여 결정하고 있습니다. 당사는 다양한 평가기법을 활용하고 있으며 보고기간말에 현재 시장

상황에 근거하여 가정을 수립하고 있습니다. 이러한 평가기법은 관측가능한 시장정보를 최

대한 사용하고 기업특유정보를 최소한으로 사용합니다. 이때, 해당 상품의 공정가치 측정에

요구되는 모든 유의적인 투입변수가 관측 가능하다면 해당 상품은 '수준 2'에 포함됩니다.